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Soknepresten i Jostedal. 
 

Aabods-Forretning over Jystedahls Præstegaard i Indre Sogn afholdt 8de Julii 1813.- 

 
Lars Johannes Irgens Kongelig Majestæts virkelig Cancellieraad og Sorenskriver over Indre 

Sogn Gjør vitterligt: at Aar 1813 Torsdagen den 8de Julii, blev, ifølge Amtets paa Hr Pastor 

Schiødts Reqvisition ……(??)  Foranstaltning og Sorenskriverens Berammelse, Retten sadt paa 

Justedahls Præstegaard i Justedahls Præstegield til en lovlig Besigtelsesforretnings Afholdelse 

over bemeldte Præstegaards Huuse og Skov m.v. og paafølgende Taxation af den derved 

befindende Aabod; og blev Retten betient paa Sorenskriverens Cancellieraad Irgens’s Vegne af 

hans eedsvorne Fuldmægtig mig Bøhme og følgende af Fogden ved Stædets Lensmand 

opnævnte Taxations- og Laugrettesmænd sc: Torger  Halversen Næss, Hans Olsen Leermoe, 

Mons Hansen Rønnei og Peder Hansen Wiegdahl. Nærværende for at gaae Retten til Haande 

for Lensmand Urdahl Hans Olsen Nedre-Lie.-  

Hvorda :  

Reqvirenten Hr. Pastor Schiødt mødte og var fremdeles begierende den reqvirerede 

Besigtelsesforretning over Justedahls Præstegaards Huuser og Skov fremmet.-  

Administrator tog dernæst ad Acta Amtets Skrivelse til Sorenskriveren og Sorenskriverens 

Kommunication til Hr Schiødt og Fogden om denne Forretnings Afholdelse og Berammelse til 

i Dag, der Alt er saalydende : ## 

Amtets Skrivelse forbiegaaes.-  

Den af Deres Velærværdighed i sidste ærede Tilskrivt forlangte Udsættelse af Besigtelses- og 

Taxationsforretningen over Justedahls Præstegaard, indvilges herved til Torsdagen den 8 Julii 

førstkommende, da den skal blive foretaget, hvilket jeg hermed giver mig den Ære at 

communicere Dem til behagelig Efterretning. Amble 27de Febr. 1813.-  Irgens. 

Velærverdige Hr. Pastor Schiødt ! 

Hr Pastor Schiødt har forlangt Besigtelses og Taxationsforretning over Justedahls Prestegaard 

udsadt til Sommeren formedelst  at han ønsker Præstegaardens Skov besigtet der nu er belagt 

med Snee, og tillige Føeret giør det aldeles umueligt at komme til Justedahlen den berammede 
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Tiid næste Maaned, saa har jeg udsadt denne Forretning til Torsdagen den 8 Julii 

førstkommende, som jeg herved giver mig den Ære at tilmelde deres Velædelhed.-  

Amble 27 Februarii 1813.-  

Hr. Foged Endresen !  

Paa Fogdens Vegne og for under nærværende Forretning at iagttage Almuens Tarv, mødte 

Lensmand Urdahl der fremlagde Fogdens Skrivelse til ham i saa Henseende af 16 f.M. ligesom 

og Fogdens Bekiendtgiørelse til samtlige Justedahls Gaardmænd af samme Dato betræffende 

denne Forretning med Paategnet Forkyndelsesattestation, der ligeledes er saalydende : # 

Formedelst at jeg endnu er paa Tingene den 8 Julii førstkommende, da den efter Sognepræsten 

Hr. Schiødtz forlangende udsadte Besigtelsesforretning over Justedahls Præstegaards 

Husebygninger bliver foretaget saa maae jeg anmode Dem om at møde paa mine Vegne ved 

bemeldte Forretning og derved iagttage det fornødne fra min Side og til Almuens Tarv ; og 

meldes til fornøden Efterrettning at under 5 Feb. d.A. og Dags Dato har jeg underrettet 

Sognepræsten Hr Cordsen om bemeldte Besigtelsesforretnings Afholdelse. Tingstædet Walager 

den 16 Juny 1813.-  R. Endresen. 

Hr. Lensmand Hans Urdahl.- # 

Indkaldelse ! 

For at besigtige og taxere Brøstfældighederen paa Justedahls Præstegaards Husebygninger, er 

berammet en Besigtelses og Taxationsforretning at foretages paa Justedahls Præstegaard 

Torsdagen den 8 Julii førstkommende; thi indkaldes at møde ovenmeldte Tid og Stæd samtlige 

Gaardbrugere af Justedahls Præstegjeld for under Forretningen at iagttage hvad de maatte finde 

fornøden til deres Tarvs beste. Tingstædet Walager den 16 Junii 1813.-  

R. Endresen.  

Oplyst og bekiendtgiordt for Justedahls Præstegields Almue det bevidnes 

Urdahl 

Præsten Schiødt bad foreløpig anmærket at han ved Skrivelser af 10 Martii og 14 May d.A. har 

underrettet hans Formand Hr. Pastor Cordsen til Wieghdahls Præstegield om denne Forretnings 

Afholdelse i dag, ligesom og Fogdens Fuldmagt til Lensmanden af 16 Junii d.A. beviser at han 

derom af Fogden ligeledes er kommuniceret.- Paa Hr. Pastor Cordsens Vegne, og for at 

iagttage hans Tarv under nærværende Forretning, mødte Sjur Larsen Bachen der fremlagde 

Cordsens Fuldmagt til ham af 16de f.M. og paa Grund deraf ville forbeholde Hr Cordsens Ret 

og Tarv under denne Forretning i alle Henseende.-  
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Den fremlagde Fuldmagt er saalydende :  

At den Velagte Gaardmand Sjur Larsen Bakken møder paa mine Vegne ved 

Aabodsforretningen paa Justedahls Præstegaard den 9 Julii d.A: for der at paasee min Tarv 

tjener herved Vedkommende til Eftterretning. Wigedahls Præstegaard den 16de Junii 1813.-  

A. Cordsen.-  

Af Almuesmænd mødte: Tøger Larssen Kronen, Klokker Johannes Bierch, Sjur Bruem, Hans 

Eldegaarden paa egne og Ole Aasens vegne, Erich Espe, Knud Kiervig, Paul Ottesen Mjelvæhr, 

Johannes Snethun, Lars Nielsen Kreken, Tøger Erichsen Fossen og Jorgen Myklemyr, Anders 

Grov og Anders Haugen, Endvidere mødte nu Guttorm Fossen.- Reqvirenten derefter 

fremlagde den over Præstegaarden 23 Junii 1808 afholdte Besigtelse, som følger Acten.-  

Hvorefter til Forretningens Fremme først blev anviist:  

A: De Huuse som tilkomme Almuen at istandsætte og deriblandt :  

1)Een af Tømmer opfort Hovedbygning bestaaende af en etage, hvori er 2de Stuer, i den eene 

er een Kakkelovn, med Trommel, 2de Sængekamre, et Kjøkken med Spisekammer, Skorsteen 

og Bagerovn , et Slags Kammer i den østlige Ende af Bygningen; ovenover disse Værelser et 

Loft og ovenover heele Huset et Torv og Nævertag. I denne Hovedbygning fandtes følgende 

Mangler sc: 17 deels sprukne deels gandske ituslagne Ruter, maae af nye indsættes. Døren til 

Storstuen maae enten nedentil forsynes med Kister eller af nye omgiøres, hvilket Sidste nok 

bliver rettest da Fyldingen er revnet; Gulvet i Forstuen og det inderste Kammer svigter noget 

og maae forsynes med Spiger og Fyldig, og endelig befandtes et Par smaae Huul paa Taget, 

som maae tildækkes med Næver og Torv.-  

2. Et Fæehuus, hvis Tag var i Aabodsfri Stand; Væggene ligeledes. Derimod manglede der 

nogle Baaser for Kreaturene som af Ælde ere nedfaldne, og befandtes Gulvet især nærmest 

Indgangen, for endeel gandske forraadnet. Ligesaa var de nederste Stokke paa den eene Side, 

noget forraadnede og maae istandsættes.-  

3.) Bor- eller Borgestuen, med Peis. Taget og Væggerne vare i aabodsfrie Stand. Derimod er 

Gulvet noget forraadnet og tiltrenger Reperationer. Ligesaa mangler nogle Ruder i Vinduerne 

og Peisen trænger til Reparation.-  

I Henseende til disse Mangler blev mellem den tilstædeværende Almue paa den eene Side, og 

Hr Præsten Schiødt paa den anden Side truffet saadant Forlig : 1. De tvende Mænd Knud 

Erichsen Kierviig og Sjur Larssen Bachen, der erklærede sig villige til at være Entrepeneurer 

for disse Manglers og de flere som mueligens seenere kunne forefindes, Disses Fuldkomne 
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Istandsettelse til September Maaneds Udgang, mod, over Omkostningerne at holde Regning, og 

sammes Beløb bliver forholdsmessigt reparteret paa Almuen.-  

2.) Skulle ikke samtlige Mangler til den Tiid vorde istandsadte, havde Almuen intet imod at Hr 

Prosten Schiødt selv lod istandsætte Manglerne, og var villig til i saa Fald uvægerligen at 

godtgiøre ham alle sammes Omkostninger efter preciceret Regning. Med dette Forlig var 

samtlige Almuesmend paa egne og de Øvriges vegne, Præsten Schiødt og Lensmand Urdahl 

fornøjede; og frafaldt Hr Pastor Schiødt paa Grund deraf, Aabodens Taxation for saavidt disse 

Huuse angaaer.  

B) de Huuser som tilkommer Præst efter Præst at vedligeholde som blev anviiste og forefundne 

at være følgende og hvis Mangler af Laugrettet saaledes blev taxeret :  

1.) Kornladen med Brodt og Høelade i en Bygning 33 Alen lang og 9 Alen breed; Denne 

Bygnings Vægge befandtes i Aabodsfrie Stand. Taget derimod er meget gammelt og forfalden 

og maae aftages. Til at istandsætte samme skiønnede Laugrettet vil medgaae :  

20 Voger Næver, som (da Cordsen har solgt 50 Voger Næver til Anders Grov og Laugrettet 

befrygtede at Skoven, ville blive ruinieret i Fald al Næver skulle tages i Gaardens Skov) her 

paa Stædet bragt fra fremmede Skove vil koste 1 rbd Vogen, er  20 rdr -   0   -      0 

½ Tylt Tømmer til Torvold, som kan tages i Gaardens Skov paa Stædet  

bragt            1        -   3 Mrk  0 

36 Krografter af Einer, som maae kiøbes i fremmede Skove, saasom  

der ikke er Einer i Gaardens Skov, a 5 s.       1        -   5     -    4 

6 ½ Tylt Bord til Troe og Vindskeder a 1 rbd paa Stædet bragt    6        -   3     -    0 

1 ½ Tylt Do 5 Alen langt til Dører og Brikefiæler  a 1-1-8 s   1        -   5     -    4 

4 mand i et Uge for at udføre forestaaende Arbeide, samt til at  

føre Torv med meere kort til heele Tagets Istandsættelse a 3  

Mrk daglig pr Mand       12       -   0     -    0 

Til sammen Aaboden for denne Bygning     43       -   4     -    8 

2) Een Hestestald med Loft over, hvis Vægge Retten fandt i  

Aabodsfrie Stand. Taget og Gulvet samt Baaserne derimod tiltrænger  

Reparationer, og deriblandt maae 

Taget gandske aftages: Til disse reparationer udfordres :  

6 Voger Næver i fremmede Skove, paa Stædet  

bragt a 1 rd pr Vaag      6   -   0   -   0 
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6 Tylter Bord til Baaserne , Tag og Gulv a 1 rd  

paa Stædet bragt        6   -   0   -   0 

2 Torvold og 1 Tylt Fyrrue Krografter af Gaardens  

Skov         0   -   3   -   0 

Arbeidsløn for 2 Mand i 6 Dage a 3 Mrk daglig pr  

Mand         6   -   0   -   0 18     -   3     -   0 

3.) Eet Stav buhr paa østre Side befandt Retten at  

tiltrænge følgende Reparationer sc: 

2 Torvold og 12 Krografter, taget i Gaardens Skov,  

samt 4re Par Sper, alt til Taget    1   -   0   -   0 

2 Tylter Bord a 1 rd, 2 rd, og 2 Voger Næver  

a 1 rd, 2 rd        4   -   0   -   0 

Arbeidsløn til Udførelsen af dette Arbeide 2 mand  

i 4 Dage a 3 Mrk       4   -   0   -   0 9      -   0    -   0 

4.) Eet ditto paa vestre Side, befandt Retten at tiltrænge  

Følgende Reparationer sc: 

2 Torvold, 12 Krografter og 6 Spær   1   -   0   -   0 

2 Tylter Bord a 1 rd og 4 Voger Næver a 1 rd   6   -   0   -   0 

Arbeidsløn i 4 Dage for 2 Mand a 3 Mrk daglig pr  

Mand        4   -   0   -   0 11   -   0     -   0 

5.) Eet Smalehuus som befandtes i god og Aabodsfrie  

Stand Undtagen Taget som befandtes at tiltrænge  

følgende smaae Reparationer :  

2 Torvold og 6 Krografter     0   -   3   -   0 

1 Vog Næver 1 rd, Arbeidsløn for 1 Mand 1 rd   2   -   0   -   0 2    -   3     -   0 

6.) Een Tørkestue som befandtes i meget slet Tilstand;  

Taget og Røstet maae aldeles aftages og af nye opføres;  

Ovnen, af nye Opføres og nye Næver til taget, samt  

nye Gielder anskaffes. Dertil udfordres :  

6 Tylter Bord a 1 rd     6   -   0   -   0 

12 Krografter og 2 Torvold samt 2 Brystkjevler alt 

i Gaardens Skov      1   -   0   -   0 
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2 Langaaser i Stæden for Spærrer i Gaardens Skov 1   -   0   -   0 

8 Voger Næver a 1 rd      8   -   0   -   0 

For at opsætte Ovnen og for Anskaffelse af Steen og  

Leer paa Stædet bragt      6   -   0   -   0 

Arbeidsløn for 2 Mand i 9 dage a 3 Mrk pr Mand pr 

Dag        9   -   0   -   0  31   -   0    -   0 

7) En Smidje, som befindes, hvad Væggene angaaer i  

god Stand; Taget fandt Retten at tiltrænge Reparationer 

og maae aftages: hvortil Udfordres : 4 Voger Næver  4   -   0   -   0 

2 Torvold og 12 Krografter samt nogle Aaretræe, 

alt i Gaardens Skov paa Stædet bragt    2   -   0   -   0 

2 Arbeidsdage for 2 Mand a 3 Mrk    2   -   0   -   0   8   -   0   -   0 

8) Eet Ildhuus, som er gandske forfaldent og har ingen 

Vinduer, ansaa Retten for endnu en Stund at kunde staae, 

saasom Ballingen endnu kan ansees for Brugbar;  

Derimod maae Taget og Røstet nedrives, hvortil  

Udfordres : 2de Aalestokke og en Beeder  11 Alen  

lange af Gaardens Skov      1   -   3   -   0 

2 Torvolde 10 Alen lange, og 16 Krografter af Gaardens 

Skov, 2 Arbeidsdage for en Mand 1 rd og 4 Tylter Bord  

til Troe       4   -   5   -   0 

7 Tælaaser 8 Alen lange af Gaardens Skov   2   -   0   -   0 

2 Tylter Kiøbmandsbord til Gulv a 1 rd 2 mrk   5   -   2   -   0 

2 Fag Vinduer med Karmer, Grinder og Ruder   4   -   0   -   0 

6 Stykker Spær af Gaardens Skov    1   -   0   -   0 

10 Voger Næver, de 5 i fremmed Skov a 1 rd, og de  

øvrige 5 i Gaardens Skov a 3 mrk    7   -   3   -   0 

Arbeidsløn for 2 Mand i 14 Dage a 3 Mrk daglig pr 

Mand       14 -   0   -   0 40  -   2   -   0 

9) Et Qvernehuus som er aldeles forraadnet maae  

Nedrives og gandske af nye opføres, samt en nye Rende 

eller Slaag forfærdiges hvortil vil medgaae :  
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2 Tylter godt stort Tømmer og et stort Træe til Slag 

af Gaardens Skov, paa Stædet bragt    6   -   0   -   0 

4 Tylter Bord til Gulv og Døere samt Troe a 1 rd 4   -   0   -   0 

6 Voger Næver af Gaardens Skov a 3 Mrk   3   -   0   -   0 

10 Krografter af Gaardens Skov paa Stædet bragt  

a 3 s       0   -   1   -  14 

Til at opbygge og indeele Qvernehuuset med Dam og  

Render 2 Mand i 9 Dage a 3 Mrk daglig pr Mand  9   -   0   -   0 22   -   1   -  14 

10) Den i den fremlagde Besigtelsesforretning under  

No 10 i Stæden for den Boed af Hr Lind opførte Stald,  

befandtes i taalelig god Stand, og befandtes kun at  

mangle een Vaag Næver, hvilken med dennes Paalæggelse 

paa Taget blev taxeret for        1    -   0   -   0 

11) Een Høelade paa Næs i Ødegaarden, hvis Tag  

Befandtes at mangle : 4 Voger Næver af Gaardens Skov  

a 3 Mrk        2   -   0   -   0 

2 Torvold og 12 Krografter i Gaardens Skov   1   -   0   -   0 

2 Arbeidsdage for 2 Mand a 3 Mrk pr Mand og Dag 2   -   0   -   0 5   -   0   -   0 

12) En Ditto paa Øvregaards Teigen, hvis Tag befandtes at 

mangle følgende : 4 Voger Næver af Gaardens Skov  

paa Stædet bragt       2   -   3   -   0 

2 Torvold og 12 Krografter af Gaardens Skov paa  

Stædet        1   -   0   -   0 

For Træer og 4 Bord til Vindskeeder paa Stædet bragt 0   -   4   -   0 

Arbeidsløn for 2 Mand i 2 Dage a 3 Mrk    2   -   0   -   0 6   -   1   -   0 

13) Een Ditto paa Ødegaarden hvis mangler befandtes 

at være af lige Beskaffenhed som næst forrige Høelade 

og Omkostningerne ved dens Istandsættelse af lige  

Størrelse med         6   -   1   -   0 

14) Een ditto i Storlien, hvis Tag allene manglede en  

Vaag Nærv, som ved Stædet kan hugges der med  

Paalæggelse og nogle Krografters Anskaffelse vil koste 1   -   0   -   0 
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15 & 16, 2de Ditto Ditto i Storlien, hvis Tage befandtes 

at lække meget; dertil udfordres 2 Voger Næver og 1  

Mand i en Dag at paalægge samme, samt nogle  

Krografter, der i alt vil koste       1   -   2   -   0 

Retten begav sig derefter til Fjeldstølen for at besigtige  

Præstegaardens der staaende Sælehuus, hvis Vægge vare  

Gode, men Taget saa forfaldet at det maae aftages og af 

nyt paalægges og Sperret af nye maae opføres. Dertil  

Udfordres :  

3 Træer 7 1/2 Alen lange paa Stædet a 2 rd,  med  

Hensyn til den lange Vei      6   -   0   -   0 

4 Træer til Spær a 5 Mrk 8 s  

paa Stædet       3   -   4   -   0 

1 Træe til Torvold 10 alen langt     2   -   0   -   0 

6 Voger Næver paa Stædet bragt for    8   -   0   -   0 

12 Krografter a 4 s. Stket paa Stædet bragt   0   -   3   -   0 

1 ½ Tylt samfængde Bord til Dør og Troe   3   -   0   -   0 

Til at nedrive og opbygge Taget samt at sætte Døren 

i Stand behøves 3 Mand i 4 Dage a 3 Mrk   6   -   0   -   0 

Til sammen Huuseaaboden paa Sæhlhuuset     29   -   1   -   0 

Til sammen Aaboden paa samtlige Huuse som Præst 

efter Præst skal tilsvare        236 -   1   -   6 

Siger Toe Hundrede Tredive og Sex Rigsdaler Een Mark  

og Sex Skilling Rigsbankpenge.-  

Hr. Pastor  Schiødtz maatte tilføre at endskiøndt den paa Huuseaaboden sadte Taxation, med 

Hensyn til Huusenes yderlige forfaldne Tilstand og Tidernes Dyrhed, forekom ham alt for 

ringe, ville han  dog ikke i denne Henseende giøre flere Bryderier, og paa Grund deraf var 

fornøjet med den paa Aaboden sadte Taxt, som han haabede Hr Pastor Cordsen uvægerligen 

ville udbetale.-  

Sjur Larsen Bachen bad tilført paa Hr Cordsens Vegne : At han ikke kunne ansee Aabodens 

Taxation for høy,  og var derfor paa Hr Cordsens Vegne fornøjet med samme.-  
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Efter at Retten havde nøje befaret Gaardens Skov under Veiledning af den den 23 Junii 1808 

afholdte Besigtelsesforretning, skiønnede med Laugrettet: at Gaardens Skov ifølge den ved 

bemeldte Forretning giordte Beskrivelse derover, maae være endeel fortyndet, især Løvskoven, 

hvor af skiønnedes at være taget endeel Næver, men ligesom Laugrettet skiønnede at Skoven 

ikke i egentlig Forstand var ruineret, og endog ikke i den Grad forhugget at Præsten Cordsen 

kunne skiønnes at drages til Ansvar for mer end de af ham deri hugne 50 Voger Næver, saa 

ville Reqvirenten Hr Pastor Schiødt ligesaa ansee Skoven for at være i lovlig Stand, saameget 

meere som 50 Voger Næver af den til Huusenes Reparation Fornødne er taxeret til at Kiøbes af 

fremmede Skove, hvilket desuden var nødvendig da Skoven for nærværende Tiid ville bleven 

ruineret om al den til Huusenes Istandsættelse behøvende Næver blev taget i Gaardens Skov.-  

Sjur Bache derefter bad tilført : at ham af sin Prinsipal havde Ordre til at paastaae ham 

godtgiordt Værdien af det om Borregaarden og Haven opsadte Gjerde, Værdien af et Skuur ved 

Hovedbygningen som Hr Cordsen formeente at have opbygget, samt Værdien af en Rulle, som 

ligeledes skal være hr Cordsens Eiendom; hvilket Alt han var begiærende Taxeret og besigtiget 

af Laugrettet og Sammes Beløb Hr Cordsen godtgiort i Aabodssummen.-  

Hr Pastor Schiødt i Anledning heraf bad tilført : at han intet havde imod at disse ting blev 

taxeret, men forinden han vedtager at svare, eller godtgiøre Hr Cordsen sammes 

Vurderingssum, maatte Hr Cordsen godtgiøre at have betalt eller godtgiordt sin Formand disses 

Værdie hvilket Komparenten af den forrige fremlagde Besigtelses- og Taxations Forretning 

seer Hr Cordsen har benægtet, og derved givet Komparenten Ret til at giøre ligesaa. Hvad 

Veedskuuret angaaer : saa formoder Komparenten Hr Cordsen feiler i sin Mening: at have ladet 

opbygge dette.- Thi Hr Cordsen har ikke ladet dette opbygge, hvorom Komparenten bad 

Laugrettets Erklæring Protocollen tiltagen. Laugrettet erklærede : At dette Skuur stoed og var 

opbygget længe førend Hr Cordsens Ankomst her til Justedahlen.- Paa Grund deraf frafaldt 

Sjur Bachen sin Paastand om Skuurets Taxation.- Derimod maatte han bede Laugrettet taxere 

det af Hr Cordsen forfærdigede Papiir-Betræk i Stuen og begge Kamrene, hvorimod hr 

Reqvirenten intet havde at indvende.-  

Paa Grund deraf begav Retten sig ud for at tage det omskrevne Gjerde i Øyesyn og bestemme 

Sammes Værdie.-  

Dette Gierde befandtes for en Deel nedfaldet og nu noget brøstfældigt, og blev af Laugrettet 

taxeret for         8 rdr 0   -   0 

Rullen ansaae Laugrettet af Værdie     2   -   0   -   0 
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og Betrækket i Stuen og i Kamrene, som befandtes at være 

meget beskadiget, blev taxeret for     2   -   0   -   0 

Til sammen Værdien af det Hr Cordsen fordrer godtgiordt       12 Rdr 0  -   0 

Hr Pastor Schiødt ville ikke tillade at denne Summa blev ham decouteret i Aaboden forinden 

Hr Cordsen tilvejebringer det nødvendige Bevis for at disse Ting ikke ere ham forundte som 

Inventarium til Præstegaarden, saa meget mer som Aaboden saa billigt er ansadt. 

Sjur Bachen havde Ordre at anmelde : at Aabodssummen vedtog Hr Cordsen at svare til Nyeaar 

hvilket han begiærede anmærket.- Hr Schiødt forestillede : at Huusenes Reparationer maae 

foregaae hastigst muelig og derfor ønskede Aabodssummen udbetalt saasnart muelig, da han 

ikke dertil kan giøre Forskud.-  

Hr Pastor Schiødt haabede : at Hr Cordsen ville uden Vægring udbetale saavel Aabodssummen 

som denne Forretnings Omkostninger; dog i sidste Fald, for at Hr Cordsen intet skulle klage, 

var Komparenten villig til at udbetale det halve af denne Forretnings Omkostninger, og 

haabede at Hr Cordsen betalte ham det andet halve; dog skal Komparenten giøre Udlæg til det 

Hele.- Han haabede saamegetmere at Hr Cordsen deeltager med ham i Omkostningerne som Hr 

Cordsen og Hans Formand af forrige Forretnings omkostninger hver betalte det Halve.- Ingen 

af de mødende Vedkommende havde videre Forretningen at tilføre, hvorfor samme bleve 

sluttet med folgende Beregning over Omkostningerne som ere : Tægtedag 9 rdr, Inc: 6-5-10, 

første Dags Forretning med Diæt 21 rd , Diæt paa Rejsen til og fra Amble 3 Mile til Lands og 3 

Miile et Stykke til Vands frem og tilbage ligesaa med Forhøjelse efter Reskr: 5 Janu: d.A. 

første Miil fraregnet 10 – 1 – 2 s, Skyds til og fra Amble frem og tilbage i alt 12 ½ Miil, med 

2de heste, samt Baad – Skydsskaffer – Eqvipage og Drikkepenge 102 rd 3 Mrk. Laugrettet 

hver, med hensyn til den lange Vei de have at rejse, nemlig 3 Miile, 3 rd, er 12 rd, Lensmanden 

for sit Møde 2 Rd 1 Mrk 8 s og for  Udskriften af den forrige Forretning 4 rd 1 Mrk 14 s til 

sammen Rbp 28 rbd 0 Mrk 3 s. Fogden tilkommer for sit Møde, Diæt og Mænds opnævnelse 

29 rd d:C: efter Regning. Laugrettet og Lensmandens Tilkommende bleve af Reqvirenten 

betalte; det Øvrige blev ham efter hans Forlangende indtil videre debiteret. Hvorefter saaledes 

at være passeret blev af Administrator og Laugrettet bekræftet med Laugrettets og 

Administrators Underskrift i Protocollen.-  

Bøhme.   T.H.Næss.  Mons Hansen Døsen.  Hans Olsen Leermoe. Peder Hanssen Wigdahlen. 

Alle egen Haand.-  

Foruden forestaaende mig i d.V. tilkommende ligesaa forregnet med   8   -   3   -   7 
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Skydsen 17   -   0   8 s, deri S.V. udg.     9   -   0   -  10 2/3 

Tilstaaer mig for denne Forretnings Beskrivels:  

a)Stempl. Papir med R…. og Porto     0   -   2   -   1 ½ 

b)Beskrivelse paa 8 Ark hvoraf for 4 betales med    0   -   2   -   4 

c)Bekræftningen         0   -   0   -   15 

Tils i Rbp: S:V:         18 rd 3 Mrk 6 1/6 

Siger Atten Dhl. 54 1/6 s Rbp. 

S.V. der aflægges efter den ved Betalingen gjeldende Kuurs, og efter den nu gieldende 34 rd 81 

7/12 s i Rbp: Navneværdie   

Saaledes passeret og af Laugrettes- og Taxationsmændene i Justitsprotocollen virkelig 

underkrevet bekræftes herved under min Haand og Segl.- 

Amble 30 November 1813.-  

Irgens.  

 

 

 

 

Udskrift af Indre Sogns Justits Protocoll ! 

Aar 1808 den 23 Junii blev en Besigtelses og Taxations Forretning foretaget paa Justedahls 

Præstegaard over bemelte Præstegaards Huuse, efter Amtets mundtlige foranstaltning; og 

Retten betient med de 4re til denne Forretning af Lysters Lehnsmand paa Fogdens vegne 

opnævnte Laugrettes og Taxationsmænd sc: Hans Olsen Leermoe, Johannes Endresen Skaar, 

Johannes Pedersen Lavolden og Johannes Christensen Søvde, nærværende for at gaae Retten til 

Haande Lehnsmanden Johannes Asbjørnsen Huus.  

Hvorda ! 

Velærverdige Her Cordsen, Sognepræst for Jystedahl, gjentog sin Anmodning om en 

Besigtelses og Taxationsforretnings Fremme over den paa Justedahls Præstegaards Huuse 

befindende Aaboed og Skovens Beskaffenhed, m.V. og fremleverede Sorenskriverens 

Berammelse af 4de Junii dette Aar; Hr. pastor Friis’s vedtagne Varsel paa Hr. Linds Vegne, og 

den ved Hr Linds Formand Hr Abels Tiltrædelse afholdte Aabodsforretning, til Veiledning 

under Forretningen, hvilken han bad Forretningen vedlagt.- Paa Fogdens Vegne mødte 

Lehnsmand Hans Urdahl for at paasee Almuens Bedste, og fremleverede den til Almuen om 
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denne Forretning ved Kirkebakken skeede Bekjendtgiørelse.- Paa Præsten Linds Vegne mødte 

Her Pastor Friis. Af Almuesmænd mødte : Lars Nielsen Lien, Knud Endresen Hjervig, 

Gjetmund Knudsen Yttrie, og Anders Larsen Espe paa sin Faders Vegne. Hvorpaa først blev 

anviist de Huuse som tilhører Almuen at istandsætte og deriblandt  

1.Hovedbygningen bestaaende af 2de Stuer; i den eene første Stue een Kakkelovn med Røer og 

Trommet; 2de Sængekamre i Bredde, 1 Kiøkken med Spiise-Kammer, Skorsteen med 

Bagerovn; samt et lidet Kammer i den østlige Ende af Bygningen; og Ovenpaa et lidet 

afpanelet Loft. Ved Denne befandtes følgende Mangler :  

Een nye Paneeling imellem begge Stuerne, endeel Vindues Ruder og Poster, samt 

Bordklædning paa Bygningens østlige Side.- Hvad denne Bygnings Istandsættelse angaaer : da 

blev Almuen med Præsten saaledes foreenede: at Klokker Johannes Bjerk paatager sig at 

istandsætte saavel Hovedbygningen som de øvrige Huuse der tilhører Almuen, sc: Koe-Fiøsen, 

og Røg-eller Borge-Stuen, i denne Sommer og derover holder nøye Regning over alle Udgifter 

som siden skal reparteres paa enhver Mand i Præstegieldet. Med denne Foreening var Hr 

Præsten Cordsen fornøyet, og frafaldt videre Besigtelse over de øvrige Huuser som tilhører 

Almuen at vedligeholde.- Urdahl paa Fogdens Vegne havde heller intet imod dette Forliig.-  

Derefter blev anviist de Huuse som Præst efter Præst bør at vedligeholde, som ere følgende.  

1.Kornladen med Braadt- og Høelade; 33 Alen lang og 9 Alen breed, befindes i god Stand, 

undtagen Taget er lidt beskadiget og til at istandsætte samme vil medgaae 8te Voger Næver, 

som blev taxeret for Tre Mark Vaagen, er     4 rd –  0   -   0 

1 ½ Tylt Bord, 5 Alen lange, til Dører og Brikefieler a 7 Mrk 8 s er 1      -  5   -   4 

Arbeidsløn for fiire Mand i 2 Dage, a 40 s Daglig pr Mand til at sætte  

Tage i Stand; og Een Mand i 2de Dage til at sætte Dørene og  

Brikefielene i stand er        4      -   1   -   0 

Til sammen         10 rd    0   -   4 

2.)En Hæste Stald med Loft over befindes at have gode Vægge, men 

Taget maae  aftages; og behøves, foruden hvad af det gamle kan bruges,  

4 Voger Næver a 3 Mrk Vogen er    2   -   0   -   0 

Tvende Træer a Fiire Mark, er     1   -   2   -   0 

Tvende Torvold       0   -   2   -   0 

Tre Tylter Bord, 5 1/2 Alen lange, til Gulv og Tag, 

a 1 rd 2 Mrk       4   -   0   -   0 
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Arbeids Løn af det heele for 2 Mand i Fem Dage a 40 s 4   -   1   -   0 

Til sammen         11   -   5   -   0 

3.) Et Stabur paa Østre Side behøves til at istandsættes 

2de Torvold for       0   -   1   -   0 

Een Vog Næver for      0   -   3   -   0 

Arbeids-Løn for 2 mand i 1 Dag, a 40 s er  0   -   5   -   0 

Til sammen         1   -   3   -   0 

4) Et Stabur paa vestre Kandt, befindes i god Stand, 

undtagen Taget som maae aftages og behøves hertil 4re  

Voger Næver a 3 Mrk      2rd – 0   -   0 

1 Tylt samfængte Bord, Fiire Alen lange    0   -   3   -   0 

Arbeidsløn 2 mand i Tre Dage a 40 s    2   -   3   -   0 

Er           5   -   0   -   0 

5)Et Smalehuus, som befandtes i meget god Stand.-  

6)Een Tørkestue, befindes i slet Tilstand, og maae  

Taget og Røstet nedrives, og behøves hertil 3de Træer 

14 Al: Lange, a 4 Mrk 8 s Støkket, er    2   -   1   -   8 

Een Tylt Spær       2   -   0   -   0 

To Torvold       0   -   2   -   0 

Tolv Krografter       0   -   0   -  12 

Een Tylt med dobbelte Bord 5 ½ Alen Lange   2   -   0   -   0 

½ Tylt samfængte Bord til Dør og Vinskier   0   -   2   -   0 

8 Voge Næver a 3 Mrk      4   -   0   -   0 

For at opsætte Ovnen i Tørkestuen, og skaffe Leer og  

Steen frem        4   -   0   -   0 

Arbeidsløn for 2 mand i en Uge og 1 dag til at nedrive 

og opbygge Røstet og Taget m.V. a 40 s Daglig, er  5   -   5   -   0 

Til sammen for at sætte Tørkestuen i Stand     20  -   5   -   4 

7) En Smidie som befindes at have gode Vægge men  

Taget er lidt forfalden, og behøves for at sætte Samme i  

Stand; 2 Voger Næver a 3 mrk er     1 rd  0   -   0 

En halv Tylt Bord 3 Mrk, 2de Torvold 2 Mrk, er  0   -  5   -   0 
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Og 2de Mand i een Dag for at reparerer Samme   0   -   5   -   0 

Til sammen         2   -   4   -   0 

8.Et Ildhuus som er gandske forfaldent, har ingen  

Vinduer, og da det er raaddent Under, maae det  

Ganske nedrives, og behøves hertil, foruden det gamle  

som kan benyttes : ½ Tylt Tømmer, 10 Alen Langt,  

vurderet hjembragt for      4 rd 3 Mrk 0 s 

2de Torvvold, 10 Alen Lange     0   - 3   -     0 

16 Krografter       0   - 1   -     0 

4 Bord til Vindskier, 6 Al. Lange     0   -  4  -     0 

7 Tæhlaaser 8 Alen lange a 2 Mrk Stk    2   -  2  -     0 

8 Tylter samfængde Bord til Gulv og Troe a 4 Mrk  5   -  2  -     0 

2de Fag Vinduer, med Karmer, Grinder og Ruder a 

1 rdr Faged       2   -  0   -    0 

Til at nedrive og opbygge Ildhuset, samt at lægge  

Gulv og Tag behøves 2 Mand i 14 Dage a 40 s Daglig  

pr. Mand, paa Egen Kost er     11 -  4   -    0 

Til sammen for at sætte Ildhuset i Stand      27 -  1   -    0 

9. Et Qværnehuus, som er gandske forraadnet, og kan 

ikke benyttes det mindste af Huuset, men maae bygges 

af Nyt og behøves hertil :  

16 store Træer, a 4 Mrk Støkket paa Stædet bragt  10  -  4 Mrk 0 

Tre og en halv Tylt Bord til Gulv og Troe a 1 rd er     3   -  3   -    0 

8 Stokker til Gulv, Kne og Teine Aaser a 2 Mrk Stk  2   -  4   -    0 

8 Voger Næver a 3 Mrk, er      4   -  0   -    0 

10 Krografter        0   -  0   -   10 

Een Dør med Laas og Hængsler      1   -  0   -    0 

Til at opbygge og indrede Qværnehuuset behøves 2 

Mand i 8 Dage a 40 s Daglig pr Mand paa sin Egen  

Kost, er        6   -   4   -    0 

Til sammen som Qværnehuuset koster at opbygge    28   -   3   -   10 

10. Den i Besigtelsesforretningen af 28 August 1793  



 
AVSKRIFT 

  Side 15 av 18 

Statsarkiv for  Postadresse Tlf.: +47 55 96 58 00 Organisasjonsnr. 
Hordaland og Årstadveien 22  Fax: +47 55 96 58 01  961 181 399 
Sogn og Fjordane 5009 BERGEN  E-post: statsarkivet.bergen@arkivverket.no http://www.arkivverket.no/bergen 

 

omtalte Boed med Loft over har Hr Lind nedrevet, og 

i dens Sted opbygget en Stald, hvilken Hr. Cordsen  

var fornøyet med Isteden for bemeldte Boed, og antog 

Stalden nu i Aabodsfrie Stand.-  

11. Een Høelade paa Næss Ødegaarden, befindes at  

være god og i Aaboedsfrie Tilstand.-  

12.Een Ditto paa Øfregaards Teigen, befindes i gandske 

god Stand, undtagen paa Taget feiler en Vaag Næver  

3 Mrk to Tørvold 2 Mrk. Fire Bord til Vindskier 5 Al  

Lange 2 Mrk, bliver        1   -   1   -   0 

Til at sætte dette Tag i Stand behøves 1 Mand i en  

Dag, paa sin egen Kost       0   -   2   -   8 

13. En Ditto paa Ødegaarden findes at være i god 

Stand undtagen Taget, hvortil behøves for at faae  

Samme godt, 1 Vaag Næver 3 Mrk. 2 Torvold som 

kan hugges paa Stedet af Gaardens Skov; altsaa  

kommer kun Arbeidslønnen til Udgift med 2 Mrk 8  

s. til sammen         0   -   5   -   8 

14. Een Ditto i Storelien befandtes i god Stand og  

Behøvede kun til at tage et Draab bort paa Taget,  

Hvortil behøvedes 1 Bpd Næver       0   -   1  -    0 

15 og 16. To Ditto i Storlien er ligeledes i god Stand 

Undtagen at Taget paa et Sted kan drøppe noget. Til at 

Istandsætte disse Mangler paa de 2de Stedse Løer,  

behøves 2 Bpd Næver 2 Mrk, og 1 Mand i en Dag at  

arbeide paa sin egen Kost 2 Mrk 8 s, bliver til sammen    0   -   4   -   8 

Derefter begav Retten sig hen for at besigtige den til Jystedahls Præstegaard hørende Skov, og 

hvor Vi først forefandt i Næss Ødegaarden en Deel Furrueskov, Asp-og Bierkeskov.- Af 

Furrueskov kan det omtrent være en 3 a 4 Tylter med voxne Træer, men Asp- og Birkeskov er 

her i denne Ødegaard en mengde af, og aldeeles ikke forhuggen.- I Øvregaard-Teigen 

forefandtes en Mængde med Birkeskov og lidt Rogneskov, som ligeledes var i god Stand og 

ikke forhuggen.- Paa Ødegaarden befandtes en Deel Olderskov, Birke og Aspeskov.- 
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Birkeskoven er saa stor at Man kan tage Næver der; Skoven i denne Teig er meeget god og ikke 

forhuggen.- I Stoerlien forefandtes ligeledes en Deel Older- og Rogneskov, men mest 

Birkeskov som er saa stor at man kan tage Næver af den.- Denne Skovstrækning er meget god, 

og ikke forhuggen.-  

Da dagen er forløben, beroer derved Forretning til i Morgen.-  

Irgens 

Den næstpaafølgende 24de Junii continuerede Besigtelses- og Taxations Forretningen over 

Jystedahls Præstegaards Huuse, i Overværelse af de i Gaar anførte. Da Laugrettet først begav 

sig til Fieldstøelen som ligger over En halv Miil fra Præstegaarden for at besigtige det der 

værende Sæhlhuus, som ligeledes Præst efter Præst tilkommer at vedligeholde. Bemeldte 

Sæhlehuus forefandtes i følgende Tilstand:  

Det er opbygget af Tømmer, 10 Al. Langt, 7 ½ Alen bredt.- Væggene ere gode, men Taget er 

forfaldent, saa det maae afrives og bygges høyere Røst, og hvortil behøves følgende, foruden 

det gamle, neml:  

Tre Træer 7 ½ Alen Lange, ansættes paa Stædet  

bragt for 1 rd Støkket er     3   -  0    -   0 

4 Træer til Spær, a 2 Mrk 12 s Stk, er    1   -   5   -   0 

1 Træe til Torvold, 10 Al. Langt, ansættes paa Stædet 

bragt for        1   -   0   -   0 

6 Voger Næver ansættes ligesaa paa Stedet for 3 Mrk  

11 s Vogen er       3   -   4   -   2 

Tolv Krografter a 1 s Stk      0   -   0   -  12 

1 ½ Tylt samfængde Bord a 5 Mrk 14 s Tylten paa  

Stædet bragt, til Dør og Troe, er     1   -   2   -   13 

Til at nedrive og opbygge Taget, samt at sætte Dørene  

i god Stand behøves 2de Mand i 4 Dage a 40 s pr Mand 

paa sin egen Kost, bliver      3   -   2   -   0 

Til sammen Reparationen paa Sæhlhuuset     14 -   2   -   11 

Til sammen Aaboeden paa de Huuse som Præst efter  

Præst tilkommer at vedligeholde       125-  3   -    5 

Skriver Et Hundrede og Fem og Tiuge Rixdahler Tre 
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Mark og Fem Skilling Dansk Courant.- Mod hvilken ansættelse verken Hr Præsten Cordsen ei 

heller Hr Pastor Friis paa Hr Linds Vegne, som begge have været nærværende og paaseet 

Rettens nøyagtige Besigtelse, havde noget at erindre herimod.- 

Hr. Friis paa hr. Præsten Linds Vegne, lod tilføre: At Hr. Lind har ladet opføre et Stakit-Gierde 

om Haven og Borregaarden og derfor haabede at faae en Erstatning for Samme af hr Præsten 

Cordsen, hvilket Gierde han bad  maatte blive taxeret af de nærværende Laugrettesmænd. 

Gierdet er 66 Favne i Strækning, meget godt opsadt med Spigere i enhver Lægte.- Dette Gierde 

ansadte Laugrettet i sin nærværende Tilstand for Tie Rixdahler. Hr. Friis tilbød derefter Hr. 

Præsten Cordsen dette Gierde, som synes at være nødvendig for Ham for den Sum samme er 

Taxeret for.- Herr Cordsen svarede hertil : at han paa denne Tiid ikke ville modtage Tilbudet, 

men ville paa en anden Tiid afgjøre denne Ting med Hr Præsten Lind.  

Hr. Præsten Friis paastoed tillige paa Hr Linds Vegne at Efttermanden burde være forpligtet til 

at kiøbe Gierdet eftter den Priis som Taxationsmændene i den Henseende har bestemt, da 

Gierdet blev af Taxationsmændene  anseet for at være meget nyttig, ja endog saa uundværligt 

for Præsten.-  

Ligeledes paastoed Hr. Friis paa Hr. Linds Vegne at faae en billig Godtgiørelse for den Tiid 

Præstegaardens Huuse har staaet under Hr Præsten Cordsens An- og Tilsvar, nemlig fra den 

Tiid Hr Linds Naadsens Aar udløb indtil nærværende Forretnings Afholdelse, da Huusene i en 

Mellemtiid af omtrent et halvt Aar kan have taget megen Skade, hvilket han formeener ikke 

kan komme Hr Lind til besvær i nogen Maade, men hellere til billigt Afdrag i den allerede 

bestemte Aabods Summa.- Hr Cordsen Lod tilføre : at han i Anledning af Hr. Friis Paastand 

ikke kunde godtgiøre Hr. Lind noget, da han formodede at Huusene paa den Tiid ikke kunde 

tage nogen Skade, og desuden kunde han ikke staae til noget Ansvar, da Han ikke kom her til 

Præstegaarden forend i April Maaned, dette Aar, og da var allerede Præstegaarden 

bortforpagtet af H. Friis.- I Henseende til denne Forretnings Omkostninger blev saaledes Aftalt: 

at hr Præsten Cordsen betaler en Halvpart, og Hr. Lind den anden halve Part, hvilket Hr. Friis 

paa Linds Vegne indgik indtil nermere Approbation af Hr Lind.- Meere havde Ingen ved denne 

Forretning at erindre, ei heller havde Urdahl paa Fogdens Vegne noget at erindre, men sluttede 

med at opgive følgende Beregning over sit Sallarium ; For Mødet ved denne Forretning 4 rd. 

Skyds fra Askelund til Rønnei (første Miil fraregnet) 5 Miile med 3 Mand og Baad, bliver 2 rd 

1 Mrk 8 s. 3 Miile til Lands a 2 Mrk pr Miil er 1 rd, og ligesaa tilbage. For Mænds Opnevnelse 

3 Mrk og til Justitsfondet 6 s, Diet i 2de Reise Dage a 1 rd og ligesaa tilbage.  
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Giør til sammen som Fogden skal have     15 rd   0   -   6 s 

Derefter Sorenskriveren beregnede Rettens Gebühr som er :  

Tægtedag 2 rd Incammination 1 rd 3 Mrk 4. 2de Dages Forretning uden Diet 7 rd Skyds fra 

Amble som er først 3 Miile til Lands, et Stykke til Vands og efter 3 Miile til Lands bliver med 

Skafferpenge 3 rd 1 Mrk 0 og ligesaa tilbage.- Diet paa Reisen frem og tilbage 1 rd 4 Mrk 0. 

Justitsfondet af 10 rd 4 s er 1 rd 1 Mrk 8 ½ s  Bliver til sammen 19   4 mrk 12 ½ s.- Lensmand 

Johannes Bjerk for sit Møde ved Forretningen 3 Mrk 0.-  Laugrettesmændene som har haft over 

Tre Miile at rejse her op til Fields, undtagen Hans Leermoe, som kun har 2 Miile at reise a 8 s 

pr Miil frem og ligesaa tilbage  og 2 Forretnings Dage a 2 Mrk er 1 rd 1 mrk til enhver af de 3 

som har haftt længste Veien, og Hans Leermoe 5 Mrk. Til sammen denne Forretnings heele 

Omkostninger 39 rd 4 mrk 3.-  

Pastor Cordsen betalte nu strax hvad Lehnsmanden og Laugrettet tilkommer, og lovede at 

betale til Sorenskriveren og Fogden paa en saadan Tiid.- Hvoreftter det passerede og 

Protocollen Tilførte blev bekræfttet med Laugrettets Underskrift i Protocollen.-  

Irgens.-  

Johannes Christensen Søvde.-     Hans Leermoe  

   Begge egen Haand.-  

Johannes Pedersen Lavolden       Johannes Endresen Skaar  

Med Paaholden Pen  med iholden Pen 

Mit I.P.S Signet    Mine Hoved I.E.S.S. Bogstaver  

Konform med Justits Protocollen. 

Test.   Hr. Irgens. 
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